40_Rapport annuel THALES 2006

RAPPORT FINANCIER

3. Informations à périmètre et taux de change comparables

a. Incidence des variations de périmètre et de change
sur le résultat opérationnel courant consolidé

Le tableau ci-après détaille les mouvements permettant de
passer du bilan au 31 décembre 2004 au bilan au 31 décem-
bre 2006 : impact des variations de périmètre et de cours de

change, reclassements entre postes du bilan, impact des
flux de trésorerie.

(a) Les comptes des sociétés acquises en 2006 sont exclus du compte de résultat 2006 et les comptes des sociétés acquises en 2005 sont retraités afin d'affecter le compte
de résultat 2006 sur une période identique à celle durant laquelle ces sociétés ont été consolidées en 2005.

(b) Les comptes des sociétés cédées en 2005 sont exclus du compte de résultat 2005 retraité. Les comptes des sociétés cédées en 2006 sont retraités pour que ces sociétés
contribuent au compte de résultat sur une période identique en 2005 et 2006.

(c) Les résultats de 2005 sont convertis aux taux de change moyens de 2006.

2006 Moins 2006 2005 Moins Écart 2005
publié sociétés Retraité publié sociétés de Retraité

acquises (a) cédées (b) conversion (c)

Revenus 10264,3 (53,0) 10211,3 10263,2 (397,9) (15,1) 9850,2

Coût de l’activité (7833,6) 30,5 (7803,1) (7851,1) 284,3 10,5 (7556,3)

Frais de recherche et développement (360,8) 5,3 (355,5) (366,0) 14,7 0,4 (350,9)

Frais commerciaux (855,7) 5,2 (850,5) (867,8) 57,9 2,0 (807,9)

Frais généraux et administratifs (459,6) 2,7 (456,9) (456,5) 28,0 1,4 (427,1)

Résultat opérationnel courant 754,6 (9,3) 745,3 721,8 (13,0) (0,8) 708,0

Capitaux Retraite et Impôts Actif Actif Passif/ Dette Financier Trésorerie
propres prestations courant/ opératio- financier Actif brute courant

assimilées différé nel non non opéra- hors
courant courant tionnel trésorerie

net courant

Bilan au 31/12/2004 1601,3 1071,4 (478,0) (3240,3) (478,9) 674,7 2164,7 (133,3) 1181,6

1re application IAS 39 139,2 -- 62,1 -- (10,4) (200,9) 10,0 -- --

Bilan au 01/01/2005 1740,5 1071,4 (415,9) (3240,3) (489,3) 473,8 2174,7 (133,3) 1181,6

Flux financiers

Cash flow opérationnel 203,7 6,2 6,1 308,2 (4,1) 89,5 -- -- 609,6

Cash flow d’investissement 158,3 -- -- (358,6) 43,2 -- -- (30,8) (187,9)

Cash flow de financement (15,1) -- -- -- -- -- (305,9) -- (321,0)

Flux non financiers

Variation de périmètre 0,4 (16,6) 0,4 101,9 (45,6) 120,4 (23,5) (137,4) --

Variation de change 81,8 14,3 (14,6) (57,4) (11,1) (0,4) 29,0 (4,0) 37,6

Instruments financiers (64,7) -- (38,8) -- (24,9) 113,3 15,1 -- --

Reclassifications et autres (2,1) (11,3) 0,1 11,0 36,5 (34,2) -- -- --

Bilan au 31/12/05 2102,8 1064,0 (462,7) (3235,2) (495,3) 762,4 1889,4 (305,5) 1319,9

Flux financiers

Cash flow opérationnel 385,0 (26,4) (20,7) 303,6 (3,3) 115,4 -- -- 753,6

Cash flow d’investissement 22,9 -- -- (378,9) 132,7 -- -- 154,9 (68,4)

Cash flow de financement (135,2) -- -- -- -- -- 470,1 -- 334,9